De Cognitione dei

et p̄dicati qd̄ est p̄priū accīs eius. et
sūpar et impar p̄ le dīcīs de numero
et risibile de hoīe. **Tertius** modus p̄
se ēput p̄ se fecit solitariū qd̄. vt cū dī
eūs sortes ē per se. et iste modus so
lū quenit p̄mis substatīs et p̄tib⁹ sū
ue suppositis de ḡne substancie. et iste
modus ē magis mod⁹ effendi qd̄ dī
cēdi. **Quartus** modus dīcēdi p̄ se est
qñ hec p̄positio p̄ designat habitudī
ne cause efficacis. vt cū dicim⁹ aqua
calefacit p̄ ignē. Et isti modi dīcēdi p̄
se p̄mis. scđus et quartus sunt qdaz
p̄ditōes eoz q̄ p̄templatōe sicutur.
Terti⁹ aut ē magis mod⁹ effendi qd̄
dīcēdi vt dictū est.

**Quid ē dici de omni et dici
de nullo.** Caplin. **XXXI**

Dic̄ de omni qñ nihil ē sumer
re sub subiecto de qñ dīca
p̄dicāti. vt cū dīc̄ omne aīal est
substantia. nihil em̄ p̄ summi sub aīal
de q̄ substantia nō dīcas. Ecōuerso at
dīc̄ de nullo. ē qñ nihil ē sumere sub
subiecto a q̄ nō remoueat p̄dicāti. vt
cū dīc̄ nullū aīal ē lapis. ibi em̄ nihil est
sumere sub aīali a q̄ nō remoueat pre
dicāti qd̄ ē lapis.

De natura reduplicatōis
Caplin. **XXXII**

Reduplicatio aut ē qdā p̄dī
tio posita in p̄posito rededes
causam q̄re p̄dicāti inē sub
iecto. Hec aut h̄z fieri p̄ hoc vocabulū
lū em̄ qd̄. vel inquāti. vel. put. vt cū
bi h̄o inquāti ē h̄o. vel h̄o. put ē h̄o. vt
h̄o em̄ qd̄ h̄o ē rōnā. Et q̄ oēs tales
reduplicaciones eiūdē nature s̄t. id
circo de p̄ditōe reduplicatōis in ḡne
in vna solū exēplificādo aliqd̄ dīcēdū
est. Sc̄iendū ḡ cū hoc qd̄ dīco em̄
qd̄. vel queūs alia reduplicatō redu
plicet illō p̄ qd̄ p̄dicāti inēt subiecto
et quenit solū op̄ortet q̄ aliquo mō illō
qd̄ reduplicatō sit idem subiecto. et aliqd̄

mō sit idē p̄dicato. sicut medi⁹ termi
nus i syllogismo affirmatiō h̄z opa
tionē ad p̄dicatū. sicut ad illud qd̄ se
quif ad ipm. ad subiectū aut copatur
sīc illō qd̄ aliquo mō in subiecto inclu
dit. Experimur aut q̄ in subiecto ista
includunt. sc̄z substatīa subiecti et acci
dētia et caute. et tō fīm qd̄libet istorū
p̄ fieri reduplicatio in p̄posito. sub
stātia aut subiecti ē et ipm subiectū et
natura eius. et fīm qd̄libet istorū p̄ fie
ri reduplicatō. vt h̄bi grā. p̄t em̄ hoī
p̄ reduplicatiō p̄cedentiu aliquid at
tribuit rōne causaz et p̄ncipioz. et sic
q̄tū ad causam materiale dicim⁹ p̄
hō inquāti p̄positus ex contrariis ē
corruptibilis. q̄tū ad causam forma
le p̄ hō inquāti h̄z aīam rōnale ē ad
imaginem dei. Quātū ad causam effi
cientē dicim⁹ p̄ petrus inquāti fili⁹
socratis ē eius heres. Quātū ad fina
le dicimus p̄ hō inquāti et ad beatissi
tudinē ordinatus ogret p̄ sit immor
talitatis q̄tū ad aīam. Si autē attribu
itur h̄o aliqd̄ rōne accidētū. sic dī
cum⁹ p̄ hō fīm qd̄ coloratus ē visibilis.
Si autē aliqd̄ attribui h̄o rōne
suppositi sic dicimus q̄ sortes fīm qd̄
sortes ē inquāti. In hoc igit Termini
nā tota scđa p̄s locelli in q̄ dictū ē de
grinētib⁹ ad p̄mas et scđas intētōes

Incipit tertia
et vltima p̄ssime tractatus ter
tius. In quo dīc̄ que et quō no
mina diuinis conueniant

Caplin. **I**

An hac tertia parte huīus
operis fīm p̄missaz sup̄ in
tētōne dīcēdū ē q̄noia et
quō diuinis queniant. qd̄
vt p̄pēdīole et i q̄busdā ḡnalib⁹ regu
lis mo qdā grossō et figurāt̄ exequat̄
tali ē ordine p̄cedēdū. Cū em̄ res nō
noīemus nūlī fīm qd̄ eas cognoscim⁹

R i

Tractatus

Tertius

funt enim voces signa eorum quae sunt in anima passionum. ut deus primo per hermeniarum Idcirco primo videndum est quod in dei cognitione surgimus. Secundo quod deo in via cognoscimus. Tertio an non minus prius vel metaphoris talia cognita exprimamus. et generaliter quibus nobis talia debite explicamus. Quarto quo sunt modi nonum quibus utimur in diuinis. Quinto quis est modus debitum utrumque talibus nonibus in veritate fidei christiane.

Quod deum cognoscimus.

Capitulum II

Quantum ad primum quomodo deum cognoscimus. Scinditur quod omnis nostra cognitio ortu hanc a sensu. cum igitur deus non cadit sub sensu sed solu creature. deus in statu viae cursu nature a nobis cognosci non potest nisi per creaturas eo modo quo ea cognoscatur per effectum. Et hanc viam posuit apostolus romana i. Invisibilium dei per ea quae facta sunt intellectu spiculum semper ita quoque eius virtus et divinitas. Secundum autem dionysium. viii. ca. de divisione nostris tribus modis per creationes unius in dei cognitionem. via causalitatis. eminencie. et remotorum. Et huius ratione sumus cum sufficiet sic sumi. Quia esse creature est ab altero. non enim hoc dicimus in causam a qua est. hoc autem potest esse duplum. Aut quantum ad illud quod receptus est. et sic dicimus per modum causalitatis. Aut quantum ad modum recipiendi. et hoc dupliciter. Quia vel animoum a deo quicquid imperfectionis est in creature. et sic est via remotionis. Et secundum quod illud quod est receptum in creature perfectius et nobilior est in deo. et sic est via tertia. scilicet eminencie. Per viam ergo causalitatis deum cognoscimus. sic arguendo. Omne quod habet est ex nihilo oportet quod sit ab alio aliquo a quo sibi esse fluxit. sed omnes creature

habent esse ex nihilo quod patet ex earum imperfectione et possibiliteate. ergo oportet quod sint ab aliquo uno primo non creato. et hoc deum dicimus. Et de hoc dicit glosa. Ambrosius super epistolam ad romanos. primo. Ut deus qui natura inuisibilis est. etiam a visibili posset sciri. opus fecit quod opificem sui visibilitate manifestavit. ut per certum incertum possit sciri. et ille credere de us omni qui hoc fecit quod ab homine impossibile est fieri. Per viam autem remotionis procedimus sic. quod ultra omnem imperfecti oportet esse aliquid perfectum cui nullus imperfectio admiscatur. sed omne corpus est quid imperfectum. quia est terminatus et finitus suis dimensionibus. ergo ultra omne corpus oportet ponere aliquid quod non sit corpus. quod spiritu dicimus incorporeum. Omne autem corporeum est mutabile et de sua natura imperfectum. Et ultra omnes spiritus immutabiles. scilicet et angeli. oportet esse aliquod ens incorporeum immutabile et omnia perfectum quod deum dicimus. Et de hoc de Augustino. viij. de civitate dei. ca. viij. Viderunt summum spiritum nullum corporum esse deum. et id cuncta corpora transcederunt querentes deum. viderunt enim quod mutabile non est summum deum omnium principium. et id omnem animam mutabilem spiritus transcederunt. Hincinde videtur omne quod mutabile non possit esse nisi ab illo quod immutabiliter simile est. Intellekerunt ergo eis oia ista scississe et a nullo alio fieri potuisse. Per viam autem eminencie in essendo sic procedimus. bonum et melius dicimus in preparatione ad optimum. sed in creaturis et substantiis corpus immutabiliter. spiritus melius. in quibus tamen non est bonitas a semetipso igitur oportet dare aliqd optimum a quod sit bonitas in proprio. hoc est deus. Et de hoc de Augustino. li. vi. de civitate dei. et est in glorioso romano. i. Considerauerunt spiritus quod est in substantiis vel corporibus et vel